Дело № 5-31-429/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 ноября 2018 года                                                                                    г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г.Белогорск, ул.Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, в отношении

должностного лица – <место работы> Овчинниковой Нелли Анатольевны, <дата рождения>, <место рождения>, <семейное положение>, проживающей по адресу: < >,

о привлечении к административной ответственности по ч.5 ст.19.30 КоАП РФ,

                                                  У С Т А Н О В И Л:
<дата> в <время> по адресу: < >, в ходе плановой документарной проверки < >, расположенного по адресу: < >, <должность> которого является Овчинникова Н.А., проводимой управлением по надзору и контролю за соблюдением законодательства в сфере образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым в соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от <дата> № < >, были выявлены нарушения установленного законодательством об образовании порядка приема документов в образовательную организацию, а именно:

- п.9 Порядка приема в части наличия информации, содержащейся в заявлении родителей (законных представителей) о приеме на обучение в образовательное учреждение, отсутствие сведений о месте рождения ребенка, а также предоставление к заявлению не предусмотренных Порядком приема документов (копии медицинского страхового полиса обязательного медицинского страхования ребенка и СНИЛСов одного из родителей и ребенка);

- п.11 Порядка приема в части предоставления иных документов для приема детей в общеобразовательную организацию: наличие в личных делах воспитанников, принятых на обучение в < > году документов, не предусмотренных Порядком приема, указание в перечне документов, необходимых для приема в учреждение, копии страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования родителя, копии медицинского полиса ребенка и копии документа, подтверждающего наличие льготы (п.7.2 Положения о порядке получения дошкольного образования в < >, п.3.2 Положения о формировании, ведении, проверке и хранении личных дел воспитанников в < >);
- п.12 Порядка приема в части ознакомления родителей (законных представителей) с лицензией на осуществление образовательной деятельности и уставом образовательной организации у воспитанников Д.С.А. и Т.Т.С.;
- п.16, 17 Порядка приема в части последовательности оформления документов, касающихся заключения договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования и зачисления детей в образовательную организацию: < > заключило договоры об образовании по образовательным программам дошкольного образования с родителями (законными представителями) позже, чем издан приказ о зачислении на обучение следующих детей: А.Н.А., С.С.С., Д.С.З., Г.Э.Р., Г.А.В., П.И.А., В.К.Д., Г.Я.Р., Б.К.В., Б.Э.В., М.Э.Л., Б.Ю.М., Н.Л.С.; М.З.Э. зачислена  в образовательную организацию ранее издания даты приказа;

- п.14,18 Порядка приема, выразившегося в отсутствии личного дела С.А.А., принятой на обучение в учреждение в < > году согласно приказа о ее зачислении в учреждение от <дата> № < >, а также отсутствии записи в журнале приема заявлений на зачисление детей в отношении данного воспитанника;

- порядок приема в дошкольное образовательное учреждение регламентируется Положением о порядке получения дошкольного образования в < >, утвержденного приказом учреждения от <дата> №< >, название которого является некорректным, не соответствующим содержанию документа; п.6.2 Положения о порядке получения дошкольного образования в < > противоречит п.8 Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 №293 (далее – Порядок приема).
Овчинникова Н.А. в судебное заседание явилась, права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ, ей были разъяснены и понятны, отводов, ходатайств она не заявила, указала, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

В судебном заседании Овчинникова Н.А. свою вину в совершении административного правонарушения признала полностью, подтвердила обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялась, дополнительно сообщила, что в настоящее время большая часть нарушений устранены, принимаются меры для приведения Положения о порядке получения дошкольного образования в < > в соответствие с требованиями, предусмотренными Порядком приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования.

Заслушав Овчинникову Н.А., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Административная ответственность по ч.5 ст.19.30 КоАП РФ наступает за  нарушение установленного законодательством об образовании порядка приема в образовательную организацию.

Согласно ч. 8 ст. 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» порядок приема на обучение по образовательным программам каждого уровня образования устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому урегулированию в сфере образования. В соответствии с данной нормой закона приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 08 апреля 2014 №293 утвержден Порядок приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования.

В соответствии с пунктами 9,11,12 Порядка приема, прием в образовательную организацию осуществляется по личному заявлению родителя (законного представителя) ребенка при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации". В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указываются следующие сведения: а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка; б) дата и место рождения ребенка; в) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) ребенка; г) адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представителей); д) контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка.

Примерная форма заявления размещается образовательной организацией на информационном стенде и на официальном сайте образовательной организации в сети Интернет.

Прием детей, впервые поступающих в образовательную организацию, осуществляется на основании медицинского заключения.

Для приема в образовательную организацию: а) родители (законные представители) детей, проживающих на закрепленной территории, для зачисления ребенка в образовательную организацию дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания; б) родители (законные представители) детей, не проживающих на закрепленной территории, дополнительно предъявляют свидетельство о рождении ребенка.

Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в образовательной организации на время обучения ребенка.

Требование представления иных документов для приема детей в образовательные организации в части, не урегулированной законодательством об образовании, не допускается.

Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, в том числе через информационные системы общего пользования, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, уставом образовательной организации фиксируется в заявлении о приеме и заверяется личной подписью родителей (законных представителей) ребенка.

Пунктами 16-18 Порядка приема предусмотрено, что после приема документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, образовательная организация заключает договор об образовании по образовательным программам дошкольного образования с родителями (законными представителями) ребенка.
Руководитель образовательной организации издает распорядительный акт о зачислении ребенка в образовательную организацию (далее - распорядительный акт) в течение трех рабочих дней после заключения договора. Распорядительный акт в трехдневный срок после издания размещается на информационном стенде образовательной организации и на официальном сайте образовательной организации в сети Интернет.
На каждого ребенка, зачисленного в образовательную организацию, заводится личное дело, в котором хранятся все сданные документы.

Виновность Овчинниковой Н.А. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Овчинниковой Н.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.19.30 КоАП РФ;

- копией приказа № < > от <дата> о проведении плановой документальной проверки < >;

- копией акта проверки < > № < > от <дата>;

- копией Положения о порядке получения дошкольного образования в < >, утвержденного приказом учреждения от <дата> № < >;
- копией Положения о формировании, ведении, проверке и хранении личных дел воспитанников в < >, утвержденного приказом учреждения от <дата> № < >;

- копиями личных дел воспитанников: А.Н.А., С.С.С., Д.С.З., Г.Э.Р., Г.А.В., П.И.А., В.К.Д., Я.А.А., Г.Я.Р., Б.К.В., Б.Э.В., М.Э.Л., Б.Ю.М., Н.Л.С., С.А.Э., Х.Э.С., М.З.Э., А.А.А., Г.С.Л., З.В.В., Б.Д.М., К.Д.Н., Э.В.А., А.Л.З., С.А.Э., Т.Э.Д., А.Н.М., О.Е.П., Н.С.Т., П.К.В., К.Т.И., П.А.М., П.А.А., М.А.И., У.Ш.А., А.Ф.Р., А.А.С., Л.И.Р., Т.Т.С., Д.Р.М., Д.С.А., Т.Д.А., зачисленных за период с <дата> по <дата>;

- копией Журнала приема заявлений на зачисление детей в дошкольное учреждение;

- копиями приказов о зачислении детей в детский сад за период с <дата> по <дата>;

- копией лицензии № < > от <дата>, согласно которой < > вправе оказывать образовательные услуги, предусмотренные настоящей лицензией;

- копией приказа управления образования, молодежи и спорта Администрации Белогорского района Республики Крым «О переводе Овчинниковой Н.А.» от <дата> № < > и приказом «О продлении срока действия трудового договора с Овчинниковой Н.А.» от <дата> № < >;

- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой < > является юридическим лицом, ОГРН < >, руководителем юридического лица  является – заведующий Овчинникова Н.А.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлены в соответствии с правилами ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным должностным лицом, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, никаких замечаний со стороны Овчинниковой Н.А. не содержит, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности были соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

В силу ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Овчинниковой Н.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.19.30 КоАП РФ – нарушение установленного законодательством об образовании порядка приема в образовательную организацию.

Обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Овчинниковой Н.А., является – её раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновной, её семейного и имущественного положения, привлечения к административной ответственности впервые, смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствия обстоятельств ее отягчающих, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренным санкцией ч.5 ст.19.30 КоАП РФ, в минимальном размере, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ч.5 ст. 19.30 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –

П О С Т А Н О В И Л:

Овчинникову Нелли Анатольевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.19.30 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым, л/с 04751D65610), р/счет 40101810335100010001, ИНН 9102000905, КПП 910201001, ОГРН 1149102000728, БИК 043510001, Отделение Республика Крым Минобразования Крыма, КБК 07711607000016000140, ОКТМО 35701000. Наименование платежа: Денежные взыскания (штрафы) по компенсации Рособрнадзора, зачисляемые в доход федерального бюджета.

Разъяснить Овчинниковой Н.А., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

     Мировой судья:                                      Г.Н. Шувалова